De bestiis et
uolatilibus
paradisi

sed etiam, cum coherit, custodire. Bestiae autem agri et uolatilia caeli, quae ducuntur ad Adam, nostri irrationabiles motus sunt, eo quod bestiae et pecora quaedam diuersae sunt corporeae passionēs, uel turbulentiores, uel etiam languidiores. Volatilia autem caeli quid aliud aestimamus, nisi inanes cogitationes, quae uolatilium more nostram circumuolant animam, et huc atque illuc uario motu saepe transducunt? Propterea nullus inuentus menti nostrae similis adiutor, nisi sensus (hoc est ΑΙCΘΗCΙC) quem similem sibi solum ΝΟΥC noster potuit inuenire. Sed forte redarguas (quia haec quoque deus in tali paradiso locauit, hoc est passionēs corporis, et uanitatē quandam fluctuantium inanium cogitationum) quod ipse noster fuerit auctor erroris. Considera quid dicat: "Habete", inquit, "potestatem piscium maris et uolatilium caeli et omnium reptantium quae repunt super terram". Vides quod ille tibi tribuerit potestatem, ut de omnibus tu iudicare debeas, singulorum genera iudicii tui sobria diffinitione discernere. Vocauit ad te omnia deus, ut supra omnia mentem tuam esse cognosceres. Cur quae tibi dissimilia repperisti asciscere tibi et copulare uoluisti? Dedit tibi certum sensum, quo uniuersa cognosceres, et de cogitationibus iudicares. Meritoque de illo foecundo paradisi agro eiectus es, quia non potuisti seruare mandatum. Sciebat enim deus esse te fragilem, sciebat iudicare non posse. Ideo dixit quasi fragilioribus: "Nolite iudicare, ut non iudicemini". Ergo, quia sciuit infirmum te esse ad iudicandum, uoluit te oboedientem esse mandato. Ideo praeceptum posuit. Quod si illud non praeuaricatus esses, periculum incerti iudicis incidere nequiuisses. Quoniam uero iudicare uoluisti, et ausus es, ideo addidit: "Adam factus est tanquam unus ex nobis, ut sciat bonum et malum". Uoluisti tibi arrogare iudicium; poenam prauis iudicii refutare non debes. Posuit te tamen contra paradysum, ne memoriam eius possis abolere. Denique iusti in paradysum saepe rapiuntur, sicut Paulus raptus est in paradysum et audiuit uerba ineffabilia. Et tu, si a primo caelo ad secundum caelum, et a secundo ad tertium mentis tuae uigore rapiaris (quia primum unusquisque homo est corporalis, secundo animalis, tertio spiritualis), ita rapiaris ad tertium caelum, ut uideas fulgorem gratiae spiritualis (animalis enim homo quae sunt spiritus dei nescit; et ideo tertii caeli ascensio tibi est necessaria ut rapiaris in paradysum), rapiaris iam sine periculo, ut possis diiudicare omnia, quia "spiritualis diiudicat omnia, ipse uero a nemine iudicatur".